
laikai vaikams   2019 m. kovas 

 
 
 

 
 

 
Balandį į Lietuvą sugrįš juodieji gandrai. Čia jie suks 
lizdus ir perės mažylius. Rugpjūtį vėl išskris į Afriką 
žiemoti.  

 

Seno medžio viršūnėje juodas gandras lizde augina mažylius.  
(klaipeda.diena.lt nuotr.) 

 
Juodieji gandrai mėgsta senus tamsius miškus, pelkes, 
sunkiai prieinamas vietas. Lizdą krauna 
stambių lapuočių viršūnėje. 

Iš lizdo iškritęs mažylis liko gyvas. (snapas.lt nuotr.) 
 
Vienas ornitologas kartą miške po lietaus rado išplautą 
juodojo gandro lizdą ir tris iškritusius mažylius. Du 
mažyliai buvo nugaišę, bet vienas dar gyvas. 

Mažylis laikinoje prieglaudoje stiprėja. (tv3.lt nuotr.) 

 
Jis gyvąjį mažylį priglaudė, kol sustiprėjo. Tada nunešė į 
kitą lizdą. Juodieji gandrai į savo lizdą priėmė našlaitį ir 
jį išaugino kartu su savaisiais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ornitologas įkelia padirbtą lizdą į medžio viršūnę. (valstietis.lt nuotr.) 
 
Ornitologai kas pavasarį patikrina juodųjų gandrų lizdus 
ir juos pataiso, sustiprina. Dažnai turi 
pastatyti dirbtiną lizdą ir iškelti į medžio viršūnę. Tai 
pavojingas darbas nes lizdas dažnai būna daugiau, nei 
100 pėdų aukštyje.  
 

Samanomis išklotas dirbtinas lizdas juodiesiems gandrams.  
(valstietis.lt nuotr.) 

 
Kodėl ornitologai rizikuoja gyvybę padėdami 
juodiesiems gandrams? Juodieji gandrai yra reta rūšis. 
Lietuvoje yra likę apie 350 perinčių porų. Jie yra įtraukti 
į Lietuvos raudonąją knygą. 
 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie juoduosius gandrus? Ar 
gerai, kad Lietuvos ornitologai rūpinasi jais? 
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2019 m. kovas 
 
 
 

 
 

Žodynėlis 

perėti: vesti jauniklius, veistis; to breed, to lay eggs, to hatch 

lapuotis: medis, kuris turi lapus, ne spyglius; deciduous tree 

ornitologas: mokslininkas, kuris tyrinėja paukščius; ornithologist 

nugaišti: žmonės ir bitės miršta, o kiti gyviai nugaišta arba nudvėsia; to die  
 
dirbtinas: žmogaus pastatytas; man-made 
 
rizikuoti: padėti į pavojų; to risk 
 
Lietuvos raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvos Respublikoje organizuojama retų bei 
nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; List of Extinct and Endangered Species 
 


